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Bakgrunn 
For mange av øyene i Ormø-Færder landskapsvernområde er kunnskapen om 

naturkvaliteter mangelfull. For forvaltningsmyndigheten (Nøtterøy kommune) har 

det vært et behov å få en oversikt over hvilke øyer som har skjøtselsbetingede 

naturkvaliteter slik at de står bedre rustet til å ta vare på det verdifulle 

kulturlandskapet som ligger i skjærgården øst for Nøtterøy og Tjøme. Nøtterøy 

kommune bestilte derfor våren 2011 en oversiktspreget og faglig gjennomgang, 

med råd om hvilke øyer som bør prioriteres for skjøtselsplanlegging. Oppdragets 

omfang gjaldt hele landskapsvernområdet, men listen med øyer ble innskrenket 

under innledende møter. 

Metode 
Kunnskapen om flertallet av øyene er mangelfull og det ble derfor satset på 

raske feltbefaringer på øyene for å avdekke eventuelle skjøtselsbetingede 

områder. Øyene som skulle undersøkes ble valgt ut under et felles møte den 26. 

august med lokalkjente ressurspersoner fra Nøtterøy kommune (Ronny Meyer), 

Tjøme kommune (Bjørn Bjerke Larsen), Miljøvernavdelingen hos Fylkesmannen i 

Vestfold (Erik Blomdal), Skjærgårdstjenesten (Øystein Hovde), Statens 

naturoppsyn (Egil Soglo) og BioFokus (Kim Abel). Den samlede kunnskapen om 

landskapsvernområder i denne gruppa var bred og arbeidsinnsatsen kunne 

derfor konsentreres til de øyene med størst potensiale for kulturbetinget natur. 

Selve feltarbeidet ble gjennomført som en rask befaring av de enkelte øyene for 

å avdekke om øyene hadde innslag av kulturbetinget natur. I så tilfelle ble 

tilstand, type, videre skjøtselsbehov og innslag av fremmede arter notert. De 

ulike områdene som ble registrert ble vurdert i en tredelt prioritetsskala (høy 1, 

middel 2 og lav 3) avhengig av hvor høyt de ulike områdene skulle prioriteres 

med tanke på oppstart av skjøtselstiltak. De ulike områdene er ikke kartfestet, 

men omtalt i skriftlig form. 

Resultatene presenteres oversiktlig i Tabell 1. 

Øyer som stod oppført på listen, men som det ikke ble tid til å sjekke ut er 

Vestre Bustein, Store Færder, Kløvningen og Uleholmen. 

Feltarbeidet ble gjennomført i løpet av to lange dager den 15. og 16. september 

2012. Feltpersonellet var Kim Abel og Arne Laugsand fra BioFokus. 

Skjærgårdstjenesten stilte med båt og båtfører begge dagene. 
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Resultater 
Av de besøkte øyene har fire øyer fått høyeste prioritet (1). Det er Bjerkøy, 

Lindholmen, Masseløy og Steinkloss. Lindholmen og Masseløy har et variert 

landskap med kulturmarkskvaliteter spredt rundt på øyene og trenger derfor en 

helhetlig skjøtselsplan. De er også de to øyene som det først bør settes inn tiltak 

på. Bjerkøy og Steinkloss har mer begrensede arealer med viktig kulturmark og 

er følgelig enklere å sette inn tiltak på. 

Det er fem øyer som ligger i grenseland mellom høy og middels prioritet og det 

er Nordre Årøy, Ormøy, Tørfest og Østre Bolærne. Nordre Årøy er sterkt preget 

av gjengroing og krever følgelig store ressurser for å restaureres. Tørfest og 

Ormøy har i dag gode kulturmarksverdier og trenger først og fremst en vurdering 

av beitetrykk og beitetidspunkt, eventuelt slått, samt noe rydding. Østre Bolærne 

er en stor og variert øy som ikke er tilstrekkelig undersøkt, men hvor det finnes 

mange områder med behov for skjøtsel. 

Resten av områdene står nærmere omtalt i Tabell 1. Bilder fra områdene ligger 

etter tabellen. 

Prioriteringslista må sees på som en grov oversikt over de viktigste øyene med 

kulturmarksverdier. Den relativt raske befaringen, samt et noe sent 

registreringstidspunkt, medførte at det kan være verdier som BioFokus ikke har 

klart å fange opp og som dermed ville forandret prioritetsfordelingen. Det er 

spesielt områdene i kategori middels (2) som har potensial for å inneha større 

verdier enn det som er avdekket gjennom befaringene. Sammenstillingen gir 

imidlertid en god oversikt over områdene og bør være et godt hjelpemiddel i den 

videre prioriteringen av innsats i kulturlandskapet på øyene øst for skjærgården i 

Nøtterøy og Tjøme kommuner. 
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